ПРОТОКОЛ

заседания Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела

при Администрации города Волгодонска

18.03.2020

  № 3
г. Волгодонск

Председатель

Вислоушкин С.А.
Секретарь

Бурлака Т.Ю.
Присутствовали:

Березова А.Н., Гажаев С.М., Нигай Е.Д., Стадников В.Ф.,

Усов А.В., Чернышева Н.С.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении повестки дня заседания.

Докладчик: С.А. Вислоушкин  –  заместитель  главы  Администрации  города Волгодонска по городскому хозяйству, председатель Попечительского (наблюдательного) совета.

2. О  выполнении  работ по благоустройству и содержанию мест захоронений в 2020 году, в том числе о подготовке к празднованию Пасхи.
Докладчик: Е.Д. Нигай – заместитель директора муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства».

3. О строительстве городского кладбища № 3 на территории города Волгодонска.
Докладчик: А.В. Усов – директор   муниципального   казенного   учреждения    «Департамент строительства».

Содокладчик: Е.Д. Нигай – заместитель директора муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства».

4. О выделении участка (сектора) на территории городского кладбища для захоронения лиц, исповедующих ислам.
Докладчик: Т.Ю. Бурлака – ведущий инженер отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства», секретарь Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела.

5. О поступившем обращении Лапко Федора Павловича о выделении двух дополнительных резервных мест на территории кладбища № 3 рядом с захоронением сына Лапко Михаила Федоровича.
Докладчик: Т.Ю. Бурлака – ведущий инженер отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства», секретарь Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела.
6. О поступившем обращении Гриценко Александра Матвеевича о выделении дополнительного резервного места на территории кладбища № 3 рядом с захоронением сына Гриценко Алексея Александровича.

Докладчик: Т.Ю. Бурлака – ведущий инженер отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства», секретарь Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела.

7. О поступившем обращении Мартыненко Надежды Валерьевны о выделении двух дополнительных резервных мест на территории кладбища № 3 рядом с захоронением сына Мартыненко Валерия Владимировича.

Докладчик: Т.Ю. Бурлака – ведущий инженер отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства», секретарь Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела.

8. О поступившем обращении Марченко Неллы Яковлевны о выделении двух свободных мест на территории «Старого кладбища».

Докладчик: Т.Ю. Бурлака – ведущий инженер отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства», секретарь Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела.

1. СЛУШАЛИ:
Вислоушкина С.А. о вопросах, выносимых на рассмотрение Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку дня заседания Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска.
2. СЛУШАЛИ:

Нигай Е.Д. о работах по благоустройству и содержанию мест захоронений запланированных на 2020 год, о заключении контракта с ООО «ЭкоЦентр» на обращение с твердыми коммунальными отходами, образующимися на территориях кладбищ, о подготовке к проведению работ по дератизации и химобработке кладбищ площадью 86,04 га в апреле, о замене двух мемориальных плит на братском захоронении в бывшей станице Красноярской, о привлечении в 2020 году волонтеров к выполнению работ по уходу за могилами ветеранов ВОВ на кладбище №1.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. МКУ «ДСиГХ» продолжить работу по контролю за наведением порядка и вывозом мусора с территорий городских кладбищ.
3. СЛУШАЛИ:

Усова А.В. об отсутствии в 2020 году средств на выполнение работ по строительству городского кладбища № 3, о подготовленных расчетах по благоустройству секторов, отведенных под Аллеи почетных захоронений на территории кладбища № 3 общая стоимость которых составляет 5 млн.руб.
Нигай Е.Д. о выполненных в 2019 году работах по благоустройству городского кладбища № 3, в том числе по подводу воды от сетей МУП «Водоканал», по отсыпке асфальтогранулятом гостевой парковки, по грейдированию проездов к первоочередным секторам кладбища общей протяженностью 1610 м.п., по установке общественного туалета, о закупленных расходных материалах для подключения электроснабжения на кладбище.

ВЫСТУПИЛИ:

Вислоушкин С.А. о необходимости продолжения выполнения работ по строительству городского кладбища № 3.
РЕШИЛИ:

3.1. МКУ «ДСиГХ» обеспечить завоз и отсыпку асфальтогранулятом проездов к первоочередным секторам на кладбище № 3 после проведения в текущем году капитального ремонта автомобильных дорог.
3.2. МКУ «ДС» подготовить предложения о выделении средств на строительство городского кладбища № 3 на имя председателя Волгодонской городской Думы - главы города Волгодонска Л.Г. Ткаченко.
4. СЛУШАЛИ:

Бурлака Т.Ю. о письмах, поступающих от общественных организаций, с просьбой о выделении участка земли на территории городского кладбища под захоронение лиц, исповедующих ислам, о возможности осуществления погребения с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций на общественных кладбищах в рамках действующего законодательства,
ВЫСТУПИЛИ:

Вислоушкин С.А. о необходимости определения порядка деятельности вероисповедальных кладбищ органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими религиозными объединениями.

РЕШИЛИ:
4.1. Выделить сектор на территории городского кладбища № 3 для захоронения лиц, исповедующих ислам.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 6 чел.,

«ПРОТИВ» - 0 чел.,

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 чел.

4.2. МКУ «ДСиГХ» совместно с представителями общественной организации определить на городском кладбище № 3 сектор для захоронения лиц, исповедующих ислам.

4.3. МКУ «ДСиГХ» обеспечить контроль за осуществлением захоронения лиц, исповедующих ислам, на предназначенном секторе, при наличии ходатайства от религиозной организации.
5. СЛУШАЛИ:
Бурлака Т.Ю. о поступившем обращении Лапко Федора Павловича о выделении двух дополнительных резервных мест на территории городского кладбища № 3 рядом с захоронением сына Лапко Михаила Федоровича. В соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 52 «Об утверждении положения об организации ритуальных услуг и содержании мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на имя сына умершего (Лапко Илья Михайлович) было предоставлено одно резервное место.

ВЫСТУПИЛИ:

Вислоушкин С.А. о решении Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №52, которое предусматривает выделение одного дополнительного места (резерва) рядом с захоронением ранее умершего.
РЕШИЛИ:

5.1. Отказать в выделении дополнительных резервных мест рядом с захоронением Лапко М.Ф. на городском кладбище № 3.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 6 чел.,

«ПРОТИВ» - 0 чел.,

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 чел.

5.2. МКУ «ДСиГХ» сообщить заявителю о принятом решении.

6. СЛУШАЛИ:

Бурлака Т.Ю. о поступившем обращении Гриценко Александра Матвеевича о выделении дополнительного резервного места на территории городского кладбища № 3 рядом с захоронением сына Гриценко Алексея Александровича. В соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 52 «Об утверждении положения об организации ритуальных услуг и содержании мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на имя матери умершего было предоставлено одно резервное место.

ВЫСТУПИЛИ:

Вислоушкин С.А. о решении Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №52, которое предусматривает выделение одного дополнительного места (резерва) рядом с захоронением ранее умершего.

РЕШИЛИ:

6.1. Отказать в выделении дополнительного резервного места рядом с захоронением Гриценко Алексея Александровича на городском кладбище № 3.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 6 чел.,

«ПРОТИВ» - 0 чел.,

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 чел.

6.2. МКУ «ДСиГХ» сообщить заявителю о принятом решении.

7. СЛУШАЛИ:

Бурлака Т.Ю. о поступившем обращении Мартыненко Надежды Валерьевны о выделении двух дополнительных резервных мест на территории городского кладбища № 3 рядом с захоронением сына Мартыненко Валерия Владимировича. В соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 52 «Об утверждении положения об организации ритуальных услуг и содержании мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на имя супруги умершего (Мартыненко Елена Сергеевна) было предоставлено одно резервное место.

ВЫСТУПИЛИ:

Вислоушкин С.А. о решении Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №52, которое предусматривает выделение одного дополнительного места (резерва) рядом с захоронением ранее умершего.

РЕШИЛИ:

7.1. Отказать в выделении дополнительных резервных мест рядом с захоронением    Мартыненко В.В. на городском кладбище № 3.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 6 чел.,

«ПРОТИВ» - 0 чел.,

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 чел.

7.2. МКУ «ДСиГХ» сообщить заявителю о принятом решении.

8. СЛУШАЛИ:
Бурлака Т.Ю. о поступившем обращении Марченко Неллы Яковлевны о выделении двух свободных мест на территории «Старого кладбища» для себя и своего сына, на данном кладбище захоронены близкие родственники Марченко Н.Я., рядом с которыми свободные места отсутствуют.

СЛУШАЛИ:

Вислоушкина С.А. о решении Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №52, в соответствии с которым резервные места на городских кладбищах выделяются близким родственникам рядом с захоронением ранее умерших. Выделение мест на городских кладбищах «заранее» не предусмотрено.
РЕШИЛИ:

8.1. Отказать в выделении двух свободных мест на «Старом кладбище».

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 6 чел.,

«ПРОТИВ» - 0 чел.,

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 чел.

8.2. МКУ «ДСиГХ» сообщить заявителю о принятом решении.
Контроль за исполнением протокола возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству С.А. Вислоушкина.

Заместитель главы Администрации

города Волгодонска по городскому хозяйству,

председатель Попечительского
(наблюдательного) совета

    С.А. Вислоушкин
Ведущий инженер отдела

благоустройства МКУ «ДСиГХ»,
секретарь Попечительского
(наблюдательного) совета

           Т.Ю. Бурлака